
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  201  DEL  07/12/2023 

  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  DI  RISANAMENTO  DELLE 
FOGNATURE  DI  VIA  BASTIONI,  PIAZZA  MERCATO,  E  ASFALTATURA  PIAZZA 
DELLE ERBE” CUP : G67H15000030004  

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   sette , del mese di   Dicembre , alle ore 09:05,  nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore A

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore A

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   241  (proponente:  UGUCCIONI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  05/12/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   05/12/2023  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  BALDINO GADDI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 05/12/2023 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  241 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  201 del 07/12/2023             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  241  del 05/12/2023 

  APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DI RISANAMENTO 
DELLE  FOGNATURE  DI  VIA  BASTIONI,  PIAZZA  MERCATO,  E 
ASFALTATURA PIAZZA DELLE ERBE” CUP : G67H15000030004  

Assessore competente:   UGUCCIONI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 
RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 

con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO IL  PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. "2023/2025” approvato con 
delibera  di  CC  n.  74  del  22.12.2022  nel  quale  è   previsto   nell'elenco  annuale  2023,  l'opera 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA PIAZZA MERCATO ” per un importo di € 292.400,00; 

DATO  ATTO che  l’Amministrazione  Comunale  intende  realizzare  l’intervento  complessivo 
relativo alla MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PIAZZA MERCATO  (coma da Relazione 
generale allegata alla presente deliberazione e agli atti depositata). Tale intervento è suddiviso in tre  
distinti stralci operativi e precisamente:
I° Stalcio - Asfaltatura della piazza delle Erbe
II° Stalcio - Demolizione e rifacimento della fognatura bianca della via Bastioni
III° Stralcio - Risanamento del sistema fognario di smaltimento delle acque bianche presso la Piazza 
Mercato tramite relining delle linee
L’intervento  del  1°  stralcio  ha  la  finalità  di  eliminare  le  numerose  buche  e  avvallamenti,  anche  di  
notevole profondità, dovute al deterioramento dello strato di finitura in asfalto e in parte anche del 
sottofondo  stradale  ciò  anche  in  vista  dell’imminente  apertura  al  pubblico  del  parcheggio  stesso. 
L’intervento consiste nella fresatura del tappetino e successiva asfaltatura nonché realizzazione di nuove 
linee elettriche e pozzetti. Infine si procederà con nuova segnaletica orizzontale e verticale.
Gli interventi del II° e III° Stalcio hanno lo scopo di porre rimedio alle infiltrazioni di acqua e umidità a 
tutt'oggi insistenti nei locali sotterranei adibiti  a parcheggio pubblico e a box auto privati.  Pertanto 



l’intervento consiste,   lungo la  parte  carrabile  di  via  Bastioni,  nel  completo rifacimento della  linea 
fognaria e nella sostituzione dell’attuale pavimentazione in cubetti di porfido con asfalto non drenante, 
materiale  adatto  a  sostenere  il  traffico  veicolare  presente.  Sui  marciapiedi  si  interverrà  con  la 
demolizione dell’attuale pavimentazione fino alla quota del diaframma, alla sua impermeabilizzazione 
nella parte sommitale con successiva costruzione di soletta in cls armato in appoggio e rifacimento del  
lastricato con la stessa finitura di quello attuale.
Lungo la  piazza si  è  valutato di  intervenire  con la  tecnologia del  relining fognario,  consistente nel  
rivestimento interno di tutte le tubazioni con una calza a tenuta stagna e con la sigillatura di tutti i  
pozzetti per consentire una tenuta ermetica di tutto il sistema;

VISTA  il progetto esecutivo, redatto dal Geom. Thomas Angelini, Istruttore tecnico del Settore 
5, intitolato “RISANAMENTO DELLE FOGNATURE DI VIA BASTIONI, PIAZZA MERCATO, 
E ASFALTATURA PIAZZA DELLE ERBE” CUP : G67H15000030004 costituito dagli elaborati di 
seguito elencati che sono depositati agli atti del Settore  5, Servizio LL.PP:
- Relazione generale di progetto;
- Planimetria di progetto;
- Computi metrici estimativi;
- Elenco Prezzi;
- Quadro economico;
- Piano di sicurezza e coordinamento;
- Capitolato speciale d’appalto;

Visto che il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica  e di validazione da parte del RUP, Dott.  
Baldino Gaddi come da verbale in data 01.12.2023 ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 36/2023;

VISTO CHE:

- la spesa complessiva dell’investimento per la realizzazione dell’opera ammonta ad euro 292.400,00 di  
cui euro 227.664,00 (comprensivo degli oneri della sicurezza)  per lavori ed euro 64.736,00 per somme a 
disposizione secondo l’articolazione del QTE contenuto nel progetto esecutivo;

-  l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici;

Considerato che la soluzione progettuale determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il 
relativo costo previsto e le medesime soluzioni sono sviluppate ad un livello di definizione tale che ogni  
elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che le stesse sono altresì  
corredate da appositi piani di manutenzione dell’opera e delle sue parti;

Visto che:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  201 del 07/12/2023             Pag. 4 di 7



- in data 04/12/2023  è  pervenuto il parere positivo con prescrizioni da parte della Soprintendenza ai 
Beni Culturali di Ravenna;
- il progetto di cui sopra non necessita di altri pareri, nulla osta, autorizzazioni;

Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, 
nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti nel progetto 
definitivo;

Visto il quadro economico dell’investimento complessivo di seguito riportato:

A) Lavori

I° stralcio - Asfaltatura sulla piazza delle Erbe

Oneri della sicurezza

II° stalcio – Intervento sulla via Bastioni

Oneri della sicurezza

III° stalcio - Intervento sulla piazza Mercato

Oneri della sicurezza

€   37.200,00

€        744,00

€ 144.000,00

€     2.880,00

€   42.000,00

€        840,00

parziale lavori da progetto € 227.664,00

B) Somme a disposizione

Iva 22%

Coordinamento sicurezza esecuzione

Impianti elettrici

Incentivi 2%

Imprevisti arrotondamenti

€ 50.086,08

€   1.200,00

€   5.800,00

€   4.553,28

€   3.096,64

 Parziale somme a disposizione € 64.736,00

TOTALE PROGETTO A) + B) € 292.400,00

DATO che l’importo dell’investimento sopra specificato  per € 292.400,00 trova copertura sul  
capitolo  10200004 “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  MERCATO  COPERTO  (IVA  -  fin 
avanzo) del Bilancio di Previsione 2023;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore  Tecnico e dal Dirigente Settore 
Finanziario  ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla  
regolarità tecnica e contabile della presente proposta deliberativa;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  201 del 07/12/2023             Pag. 5 di 7



VISTO altresì:

• il D.Lgs. n. 36/2023;
• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;

PROPONE

1)-   la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e viene approvata anche sotto il profilo 
motivazionale;

2)-  di  approvare  il  progetto  esecutivo relativo  relativo  ai  lavori  di RISANAMENTO  DELLE 
FOGNATURE DI VIA BASTIONI,  PIAZZA MERCATO,  E ASFALTATURA PIAZZA DELLE 
ERBE” CUP : G67H15000030004  redatto dal Geom. Thomas Angelini, Istruttore tecnico del Settore  5, 
dell'importo complessivo  292.400,00 292.400,00 di cui euro 227.664,00 (comprensivo degli oneri della 
sicurezza)  per lavori ed euro 64.736,00 per somme a disposizione, costituito dagli elaborati in premessa 
citati e tutti depositati presso il Servizio LL.PP.,  e qui richiamati;:

3) di dare che che l’importo complessivo dell’investimento  di cui al precedente punto 2) trova copertura 
finanziaria sul capitolo 10200004 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA MERCATO COPERTO 
(IVA - fin avanzo) del Bilancio di Previsione 2023 codice siope 14.02.2.0202; 

4)  di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e  
regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 s.m.i., per le opere pubbliche dei 
Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione 
del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 554/1999, (oggi art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023), non è 
necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

5)- di  dare atto che  ai sensi dell'art. 15  del D.Lgs. 36/2023,  il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. 
Baldino Gaddi, Dirigente del Settore 5,  la quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una 
situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace;

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto;

  

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  201 del 07/12/2023             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  201 del 07/12/2023             Pag. 7 di 7


